
 

BARIKĀDĒM 30 

       1991. gada janvārī centrālā vara Maskavā uzsāka militāra rakstura akcijas, lai 
atjaunotu savu ietekmi Baltijas republikās. Naktī no 12. uz 13.janvāri padomju armijas 
daļas un speciālās nozīmes vienības uzbruka neapbruņotiem cilvēkiem pie Lietuvas 
televīzijas torņa Viļņā, nogalinot 14 un ievainojot 110 civiliedzīvotājus. 

      13. janvārī Latvijas Tautas frontes sarīkotajā protesta manifestācijā Rīgā, 
Daugavmalā, sapulcējās ap 500 000 cilvēku, lai izteiktu savu atbalstu lietuviešiem un 
paustu gatavību turpināt uzsākto valsts neatkarības atjaunošanas ceļu. Dienas laikā 
ap svarīgākajām valsts un sabiedriskajām ēkām - Augstākās Padomes, Ministru 
Padomes, Zaķusalā pie Latvijas radio un televīzijas centra sāka celt barikādes, ielas 
un pieejas ēkām nobloķēja ar lieljaudas tehniku. Mierīgie iedzīvotāji stājās uz 
barikādēm, parādot pasaulei gatavību ziedot savu dzīvību, aizstāvot Latvijas valsts 
neatkarību.  

     Pateicoties plašajai sabiedrības iesaistei, neatkarības pretinieku mēģinājums 
pārņemt varu izgāzās. 1991. gada janvāra barikādes ir izcils starptautiskas nozīmes 
nevardarbīgas pretošanās piemērs. 

 

 

 



 

      Arī mans tētis, kurš tobrīd strādāja sovhozā kopā ar saviem darbabiedriem devās 

uz Rīgu, lai piedalītos dežūrās Zaķusalā pie pie televīzijas ēkas. 

       Mana mamma tajā laikā studēja Latvijas universitātē.  Pēc lekcijām studenti gāja 

uz Vecrīgu, lai aiznestu tēju un sviestmaizes cilvēkiem, kuri dežurēja pie Augstākās 

Padomes un Doma laukumā.  

      Mani vecāki piedalījās arī 1991.gada 13.janvāra Tautas manifestacijā 

Daugavmalā, Rīgā.  

 

     

  Manam tētim par dalību 1991.gada janvāra barikāžu notikumos ir piešķirts pateicības 
raksts.   



 

 

 


